



Protokollat

over styrelsesmødet torsdag den 14. december 2023 kl. 18.30 på Christian Paulsen-Skolen

Til stede: Svend Wippich, Nikolaj Stage Jensen, Ulla Virkkunen Andrees, Olaf Runz, Björn-Ole Strichau, Andrea Heimrath, Paul Salwik, Lars Kofoed-Jensen, Søren Neess Priisholm, Ilka Börner og generalkonsul Kim Andersen

Deltaget virtuelt: Anne Hahn-Ruempler (åben del fra kl. 19.30), Troels Kaysen (lukket del), Daniel Dürkop

Afbud: Philipp Bohk, Hauke Matthiessen, Moritz Butz, Petra Häder

Protokolfører: Sabine Oetzmann

Dagsorden:

1. Godkendelse af protokol
2. Udfordringer på dagtilbudsområdet
3. Beslutning om kodeks for styrelsesmedlemmer
4. Beslutning om pilotprojekt om dialogskemaerne
5. Beslutning om læreplaner på det specialpædagogiske område
6. Orientering om vores Nordiske træf
7. Årshjul for Styrelsens arbejde og on-boarding i indeværende arbejdsår
8. Mødedatoer i børnehave- og skoleåret 2024-25
9. Indkomne spørgsmål herunder orientering om henvendelse om valgfag
10. Meddelelser herunder evt. nyt fra udvalg og det sydslesvigske forum

Paul Salwik bød velkommen.

Nikolaj Stage Jensen valgtes som ordstyrer.

1. Godkendelse af protokol fra den åbne del af styrelsesmødet den 16. november 2023

Olaf Runz henviste til, at Søren Neess Priisholm på mødet har udtalt, at man ang. sygefravær stadig er på bagkanten siden Corona og at der næsten er en fordobling i forhold til tidligere. Olaf Runz kunne godt tænke sig at få en fraværs-/sygerapport før og efter Corona og klatsygdom for de forskellige personalegrupper.

Søren Neess Priisholm svarede, at han vil sende rapporten til næste møde.

Herefter blev den åbne del af protokollatet godkendt.

2. Udfordringer på dagtilbudsområdet

Lars Kofoed orienterede om, at de tyske normeringsregler er anderledes end de danske. Den tyske regel kræver to voksne, en pædagog og en medhjælper, per gruppe til de børn, der er tilmeldt. Vi har været nødt til at bede forældre om at hente deres børn tidligere i forlænget åbningstid eller endda lukke grupper. I 2023 er det sket 40 gange. Det er en udfordring og Dagtilbudskontoret har på baggrund af det udsendt et brev til alle forældre. Vi kan forstå, at forældre er frustreret, men vi kan ikke gøre noget. Dagtilbudskontoret har været i dialog med de andre dagtilbud-Træger og der har været klar opbakning til, at det er et fælles problem. I går fandt et møde med Kreiselternervertretung

sted og nu lægger vi op til et møde mere den 10. januar kl. 18.00. Dagtilbudskontoret håber, at en eller to styrelsesmedlemmer kan deltage i mødet. På mødet skal en større politisk demonstration drøftes. Egentlig skulle evalueringsperioden for den nye KITA-lov forlænges til 2026, men bliver nu alligevel ikke forlænget. I hh. til den nye lov skal der altid være en pædagog til stede, så smidigheden med medhjælperne er fjernet. Der er et stort ønske om fleksibilitet. En anden ting er, at når man er nødt til at lukke får man ikke tilbagebetalt sit bidrag. Generelt er der også et ønske om mere forberedelses- og ledelsestid.

Lars Bo Hansen, DR, har oplevet, at man nogle gange sidder med fire voksne og to børn om morgenen. Det er ærgerligt, at de har lavet en personaleplan for os. Der ligger et stort resursepild.

Paul Salwik har også fået henvendelser fra forældre. Ministeriet har åbenbart ikke set realiteten.

Svend Wippich spurgte, om der har været noget inden den nye lov, der har gjort det.

Lars Bo Hansen, DR svarede, at meningen var at højne kvaliteten.

Paul Salwik, Nikolaj Stage Jensen og muligvis Anne Hahn-Ruempler deltager i mødet den 10. januar. Svend Wippich deltager, hvis ikke Anne Hahn-Ruempler kan.

Styrelsen tog orienteringen til efterretning og understøttede en større politisk demonstration.

3. Beslutning om kodeks for styrelsesmedlemmer

Paul Salwik henviste til, at der på det seneste klausurmøde blev aftalt, at visse ting skulle revideres. Han spurgte Olaf Runz, om han havde modtaget kommentarer.

Ulla Virkkunen Andrees sagde, at hun ikke bryder sig om, at man går ud fra, at nogen bryder reglerne.

Lars Kofoed meddelte, at han i bilaget primært har ændret de sproglige ændringer Olaf Runz har foreslået.

Olaf Runz henviste til, at et punkt han havde foreslået ikke er blevet indarbejdet. Punktet handler om, at kodeks desuden bygger på et tillidsfuldt samarbejde inden for Styrelsen og mellem Styrelsen, direktionen og forvaltningen.

Andrea Heimrath svarede, at det er Styrelsens kodeks.

Styrelsen tiltrådte det reviderede kodeks, som suppleres med en forudgående sætning om tillidsfuldt samarbejde.

4. Beslutning om pilotprojekt om dialogskemaerne

Lars Kofoed sagde, at der af bilaget fremgår noget om resurseforbrug. Hvordan det skal udmøntes skal aftales med Lærereforeningen. Forslaget om et pilotprojekt er kommet fra en skoleleder der mener, at det kunne være med til at komme videre med evalueringsskemaer. Pilotprojektet er tænkt i en begrænsede tid og i et begrænset antal skoler og skal gå ud på at komme med et bud på, hvordan evalueringsskemaerne bliver mere forståelige.

Paul Salwik mente, at de udvalgte skoler skal have et antal elever, som er præsentativt.

Jonas Noack, DR, spurgte, hvordan man finder frem til skolerne.

Lars Kofoed svarede, at de melder sig selv og Skolekontoret har så kompetencen til at vælge.

Nikolaj Stage Jensen syntes, at det er en god ide at prøve det projekt og det er godt, at det er frivilligt og nogle vil prøve det af.

Andrea Heimrath var glad for projektet. Der er vigtigt, at der er en frivillighed i systemet. Hun mente, at det snart skal meldes ud.

Søren Neess Priisholm henviste til, at det er vigtigt, at den eksisterende følgegruppe stadig er med.

Olaf Runz bakkede ligedes op om projektet. Det er en god læringsproces for alle involverede.

Jonas Noack, DR, spurgte, hvorfor der er pædagoger med.

Lars Kofoed svarede, at vi ikke vil lukke for, at det kan være pædagoger. De har måske også noget at byde ind med.

Styrelsen gik enstemmigt ind for, at pilotprojektet kan gennemføres.

5. Beslutning om læreplaner på det specialpædagogiske område

Søren Neess Priisholm orienterede om, at da man har arbejdet med nye læreplaner har man opdaget, at der er gamle læreplaner for de specialpædagogiske områder. Skolekontoret indstiller, at de gældende læreplaner for almenområdet fra 2018 også bliver de gældende læreplaner for elever med specialpædagogisk behov for støtte og at de nuværende læreplaner for hjælpeskolen fra 2002 ophæves.

Olaf Runz syntes, at det er en god ide at følge de almindelige læreplaner for alle elever og fint, at der følger en vejledning med. Han spurgte, om lærerne i læringsgrupper så stadig får reduktion.

Søren Neess Priisholm svarede, at de ikke har ændret på det.

Andrea Heimrath spurgte, om det er korrekt, at vi har ca. 6 % på en skole, der har indlæringsvanskeligheder.

Søren Neess Priisholm svarede med et ja og at det omtrent er det samme som i Danmark.

Olaf Runz sagde, at han var i tvivl, om der ikke var yderligere udgifter forbundet.

Styrelsen besluttede enstemmigt, at de gældende læreplaner for almenområdet også bliver gældende for elever med specialpædagogisk behov for støtte.

6. Orientering om vores Nordiske træf

Lars Kofoed orienterede om, at 4 lærere, 4 pædagoger, Søren Neess Priisholm, Linda Skrydstrup og han selv har deltaget i Nordisk træf i Göteborg i slutningen af november. Derudover deltog repræsentanter fra Åbo i Finland og Bergen i Norge. Der var tilrettelagt et spændende program herunder bl.a. noget om bæredygtig lederskab til at udføre det ledelsesjob man har og et fælles oplæg for både forvaltnings- og skolemennesker. En af dagene skulle man følge lærere og pædagoger i Göteborg. Inden for dagtilbud har de en endnu større spændvidde. Der blev spurgt i runden, om vi skal fortsætte med at deltage og det var der enighed om. Næste års træf finder sted i Åbo. Aarhus har været med tidligere, men er ikke med længere pga. økonomi, men måske er der snart en lille åbning igen. Lars Kofoed har lovet at kontakte Foreningen Norden, så vi måske ad den vej kan lokke Aarhus med igen.

Jonas Noack, DR, har kun hørt positivt om de nordiske træf og anbefalede at fortsætte.

Styrelsen tog orienteringen til efterretning.

7. Årshjul for Styrelsens arbejde og on-boarding i indeværende arbejdsår

Lars Kofoed nævnte, at det planlagte klausurmøde den 14.-15.6. 2024 ikke kan finde sted pga. Folkemødet på Bornholm. Han spurgte Styrelsen, hvornår besøget i Centralforvaltningen kan ligge.

Paul Salwik svarede, at det skal være i medarbejdernes arbejdstid og måske kun to til tre styrelsesmedlemmer ad gangen.

Nikolaj Stage Jensen foreslog at kombinere besøget med et styrelsesmøde.

Sved Wippich foreslog at dele besøget op over to dage.

Styrelsen besluttede med en afholdelse, at besøget i Centralforvaltningen skal finde sted i forbindelse med de kommende to styrelsesmøder den 18. januar og 15. februar og begge dage fra kl. 13.00. Hvis Styrelsen kan være beslutningsdygtig rykkes styrelsesmøderne frem.

Lars Kofoed vil udarbejde et programforslag.

8. Mødedatoer i børnehave- og skoleåret 2024-25

Lars Kofoed orienterede om, at han har udnyttet de nye vedtægter og rykket fællesrådsmøderne således, at de nu ligger i november og i april, hvilket revisorerne er glade for.

Andrea Heimrath bemærkede, at mange forældre ikke kan forstå, at fredag den 5. januar er første skoledag efter juleferien.

Lars Kofoed svarede, at udfordringen er, at vi skal lægge 5 skoledage mere end de offentlige skoler.

Styrelsen godkendte enstemmigt mødedatoerne i børnehave- og skoleåret 2024-25.

9. Indkomne spørgsmål herunder orientering om henvendelse om valgfag

Lars Kofoed orienterede om, at den gældende timefordelingsplan ikke opfylder grundbetingelserne for ESA pga. af manglende samfundsfagundervisning. Da kravet om æstetisk valgfag i 9. og 10. kl. bortfaldt besluttede den daværende Styrelse et pilotprojekt på fællesskolerne for et år for at give eleverne de krævede forudsætninger for afsluttende eksamen på fællesskolen. Det er de enkelte samarbejdsråd, som har valgt at tilslutte sig pilotprojektet. Lars Kofoed spurgte, om Styrelsen vil forlænge projektet med et år eller om Fællesrådet til foråret skal se på hele timefordelingsplanen.

Paul Salwik gik ind for at forlænge projektet med et år. Herefter skal der sørges for, at det gøres på den rigtige måde.

Lars Kofoed sagde, at vi skal sørge for, at informationerne kommer bedre ud.

Olaf Runz sagde, at problemet var, at vore elever ikke havde nok samfundsfag i 9. og 10. kl. Et punkt, der ikke er kommet på tale er, hvad der ellers er blevet indført af valgfag. Vi skal have en evaluering af et projekt, når det skal stoppes og skal udfases. Olaf Runz syntes, at det skal medtænkes.

Lars Kofoed svarede, at det blev kaldt et pilotprojekt for ikke at lave en permanent ordning.

Olaf Runz sagde, at moderen, som henvendelsen kom fra, har krav på et svar.

Lars Kofoed svarede, at hun har fået svar af rektor og Skolekontoret, men hun kan få samme svar med en tilføjelse om, at det har været behandlet i Styrelsen.

10. Meddelelser herunder evt. nyt fra udvalg og det sydslesvigske forum

Paul Salwik meddelte, at han har deltaget i Folketingsturen den 23. – 25. november 2023. Det var for ham vigtigt at vise ansigt som ny formand. Programmet var fint tilrettelagt og Paul Salwik havde bl.a. mulighed for at tale med den tyske ambassadør.

Andrea Heimrath meddelte, at hun og Solveig Bendorff har deltaget i mindehøjtideligheden på kirkegården i Flensborg den 19. november 2023, hvor de havde nedlagt en båretbuket ved de danske børnehævebørns gravsted.

Formanden sluttede mødet.